
令和 5 年 12 月 27 日 

医療機関各位 

神戸市立医療センター中央市民病院 

地域連携センター長 石原 隆 

 

心臓植込みデバイス（ペースメーカ等）移植後患者に対する 

MRI 撮影時の運用変更について（お知らせ） 

 
前略 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当院との医療連携に格別のご理解

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 心臓植込みデバイス（ペースメーカ等）移植後患者に対する MRI撮影依頼時の運用を令和 6年 1

月より下記の通り変更いたします。患者さんが当院へ来院される回数が１回で済み、患者さんの負

担軽減に繋がりますので是非ご利用頂きますようお願いいたします。 

 

記 

 

１．運用フロー（概要） 

【変更前】 【変更後】 

（地域医療機関）FAX 予約 

      ↓ 

（患者さん）循環器外来受診≪1 回目来院≫ 

（当院医師）ペースメーカ等について確認の上、 

MRI 撮影オーダー 

      ↓ 

（患者さん）MRI 撮影≪2 回目来院≫ 

      ↓ 

（当  院）画像データを紹介元医療機関へ送付 

（地域医療機関）FAX 予約 

      ↓ 

（患者さん）撮影前にペースメーカ外来で状態確

認の上、MRI 撮影≪1 回目来院≫ 

      ↓ 

（当  院）画像データを紹介元医療機関へ送付 

 

２．実施日時 

毎週木曜日 16:30～ 

※当日 15:30から植込み型デバイスの検査を、16:00から循環器内科医師による診察を行いその後 MRI

撮影になります。患者さんは 15:10 頃に中央市民病院２階の地域連携センターにお越し頂くように

ご案内下さい。 

 

３．予約時の注意点 

・ ペースメーカ等の移植手術後に「MRI カード」が発行されている場合は、MRI 対応デバイスです。 

・ 「MRI カード」が確認できない場合、手術施行施設に MRI 対応の有無をお問い合わせください。 

・ “MRI 検査チェックリスト・同意書”を必ずご記入の上、予約を取得してください。 

・ ペースメーカ等のメーカ名はペースメーカ手帳をご確認ください。 

・ 当日のペースメーカ点検の結果によっては、MRI 撮像ができないことがあります。 

・ 別紙案内“条件付き MRI 対応植込み型デバイス患者の MRI 検査について”をご参照いただき、患

者さんへの説明にご活用ください。 

・ 当日は「ペースメーカ手帳」と「MRI カード」をご持参いただくよう、患者さんへご説明ください。 

・ 撮影希望日の前日までに当院地域医療連携センターにご予約をお願いいたします。検査枠に空きが

ない場合はご希望に添えないこともございます。予めご了承ください。 

 以上 


